ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

*На правах рукописи*

Кошелев Игорь Александрович

ТЕЛЕОЛОГИЧЕСКИЙ АРГУМЕНТ
В АНГЛИЙСКОЙ НАТУРФИЛОСОФИИ
И ЕСТЕСТВЕННОЙ ТЕОЛОГИИ XVII В.

Специальность 09.00.14 – Философия религии и религиоведение

Диссертация на соискание
ученой степени кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук
Шохин Владимир Кириллович

Москва 2016

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>Введение: общая характеристика работы</b> ..... 3
<b>Глава 1. Роберт Бойль в отечественной и зарубежной историографии</b> ..... 13
<b>Глава 2. Телеологический аргумент. Исторический обзор</b> ..... 44
<b>Глава 3. Роберт Бойль. «Трактат о конечных причинах»</b> ..... 57
3.1. Роберт Бойль. Краткие биографические сведения ..... 57
3.2. «Трактат о конечных причинах» ..... 63
3.3. Возможные источники «Трактата о конечных причинах» ..... 83
<b>Глава 4. Джон Рей. «Мудрость Божия, явленная в делах творения»</b> ..... 88
4.1. «Английский Аристотель» ..... 88
4.2. Трактат «Мудрость Божия, явленная в делах творения» ..... 90
<b>Глава 5. Телеологический аргумент в «Бойлевских лекциях»</b>
<b>Ричарда Бентли</b> ..... 112
5.1. История «Бойлевских лекций» ..... 112
5.2. Ричард Бентли. Краткие биографические сведения ..... 113
5.3. Лекции-проповеди Бентли ..... 116
5.4. Актуальность проповедей Бентли и их влияние ..... 124
<b>Заключение</b> ..... 126
<b>Список литературы</b> ..... 132

## Введение: общая характеристика работы

**Актуальность исследования.** Телеологический аргумент (от греч. *telos* — завершение, цель, результат и *logos* — слово, учение) (аргумент от дизайна, разумного замысла) представляет собой заключение от упорядоченности, гармоничности, целесообразности макро- и микрокосма — к наличию разумного и всемогущего Создателя, т.е. аргумент *a posteriori*. Отправной точкой телеологического аргумента является *порядок* макро- и микрокосма. Он является неотъемлемой составной частью и фундаментальной теологии, также называемой апологетикой, которая занимается рациональным обоснованием христианской веры. Это — один из самых веских аргументов в пользу существования Бога, что был вынужден признать даже такой убежденный критик теистических доказательств, как Иммануил Кант, который в «Критике чистого разума» назвал его самым древним, ясным и наиболее соответствующим здравому человеческому смыслу аргументом:

«Это доказательство заслуживает, чтобы о нем всегда упоминали с уважением. Это самый старый, самый ясный и наиболее соответствующий обыденному человеческому разуму аргумент. Он побуждает к изучению природы, так же как он сам получает отсюда свое начало и черпает все новые силы. Он вносит цели и намерения туда, где наше наблюдение само не обнаружило бы их, и расширяет наши знания о природе, руководствуясь особым единством, принцип которого находится вне природы. В свою очередь эти знания влияют на свою причину, а именно на вызвавшую их идею, и придают вере в высшего творца силу неодолимого убеждения. Поэтому было бы не только печально, но и совершенно напрасно пытаться умалить значение этого доказательства»<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Кант И. Критика чистого разума. М.: Мысль, 1994. С. 375. Правда, он сопровождает эту характеристику данного аргумента тремя критическими оговорками: по его мнению, телеологический аргумент опирается на два других (космологический и онтологический), которые слабее его; не является доказательством в строгом смысле слова –

Исторически, телеологический аргумент является наиболее часто приводимым доводом в пользу существования Бога<sup>2</sup>. Однако в настоящее время можно говорить о серьёзном дефиците в отечественной мысли философской теологии вообще, как и фундаментальной теологии, включающими в себя, помимо прочего, и телеологию, как учение о целесообразности бытия, исходящее из разумной творческой воли Творца, уделяется крайне мало внимания; по большей части дело ограничивается либо переводом зарубежных работ, либо переизданием очень небольшого количества дореволюционных трудов или воспроизведением их положений, причём, как замечает В.К. Шохин в своём предисловии к переводу работы американских авторов Эванса и Мэниса «Философия религии: размышление о вере», без учёта того, что читатель живёт уже не в XIX в.<sup>3</sup> В то же время огромными тиражами издаются книги идеологов т.н. «нового атеизма», что, безусловно, поддерживает навязываемый ранее десятилетиями и до сих пор живучий стереотип о несовместимости веры в Бога с наукой. Так, нельзя не отметить, что большим тиражом был издан, а потом и допечатан мировой бестселлер Ричарда Докинза «Бог как иллюзия»<sup>4</sup>; переиздается и другие авторы, подчеркивающие, что религия не только совершенно несовместима с наукой, но и социально однозначно вредна<sup>5</sup>, тогда как ничего соответствующего уровню современного знания с противоположной позиции практически в стране не издается. По причине отсутствия исследований истории и роли телеологической аргументации, отечественная религиозная философия, да и культура в целом лишается весьма важной составляющей.

В этой связи представляется крайне важным восстановить «дореволюционный баланс» и исследовать использование телеологического обоснования существования Бога-Творца ведущими натурфилософами,

---

аподиктическим, и не позволяет видеть в Архитекторе мира его Творца, которому присущи атрибуты Бога монотеистических религий.

<sup>2</sup> The Blackwell Companion to Natural Theology / Ed. by William Lane Craig and J.P. Moreland. Hoboken, NJ: Wiley-Blackwell, 2009. P. 203.

<sup>3</sup> Эванс Ч.Э., Мэнис Р.З. Философия религии: размышления о вере / пер. с англ. Д.Ю. Кралечкина. М.: Изд-во ПСТГУ, 2011. С. 13.

<sup>4</sup> Докинз Р. Бог как иллюзия. М.: Колибра, 2008.

<sup>5</sup> Шохин В. К. Философская теология и основное богословие // Вестник ПСТГУ, 2014. Вып. 1 (51). С. 57. Прим. 1.

стоявшими у истоков современной науки, обратившись к классическим трудам, которые легли в основу позднейших разработок, включая и современные. Это особенно становится важным в свете того, что телеологическая аргументация натурфилософов эпохи научной революции и зарождения механистической философии по большей части игнорируется современными учёными и философами, которые, как было отмечено Флойдом Сенторе, сравнивают апелляцию к конечным причинам с «бесплодными девственницами-весталками» (как, например, это делает философ-позитивист и атеист Эрнест Нагель) и сводят её к обскурантизму<sup>6</sup>. Более того, в традиционной историографии господствует точка зрения, согласно которой закат аристотелизма<sup>7</sup>, на котором базировалась средневековая схоластика, и появление механистической философии, характеризовался, прежде всего, отказом от телеологии и поиска конечных причин и тем, что вместо «зачем» философы Нового времени ставили вопрос «как»<sup>8</sup>.

В связи с этим важно продемонстрировать, что в эпоху научной революции телеология не только не исчезла из натурфилософии, но была по-новому интерпретирована и во многом стала её органической частью, также оказав влияние на мыслителей последующих столетий.

**Степень разработанности проблемы.** Телеологическая аргументация, как и вообще вся естественная теология и любые доводы в пользу существования Бога-Творца по известным причинам на долгое время были полностью исключены из отечественного философского дискурса. На данный момент до сих пор сохраняется значительный пробел в освещении этой области религиозной философии, который заполняется, по большей части, переводными изданиями<sup>9</sup>. В

<sup>6</sup> Centore, F.F. Mechanism, Teleology, and Seventeenth Century English Science. // International Philosophical Quarterly, 1972, 12(4). P. 553.

<sup>7</sup> Именно Аристотель ввёл в философию понятие конечных причин.

<sup>8</sup> Osler M.J. From Immanent Natures to Nature as Artifice: The Reinterpretation of Final Causes in Seventeenth-Century Natural Philosophy // The Monist. 1996. Vol. 79, N 3. P. 388-389.

<sup>9</sup> Среди них в первую очередь стоит упомянуть переводы работ Ричарда Суинберна «Существование Бога» (Суинберн Р. Существование Бога / Пер. с англ. М.О. Кедровой; науч. ред. Р. Суинберн / Ин-т философии РАН. – М.: Языки славянской культуры, 2014), Стивена Дэвиса «Бог, разум и теистические доказательства» (Дэвис С.Т. Бог, разум и теистические доказательства / Пер. с англ. К.В. Карпова; науч. ред. В.К. Шохин; Ин-т философии РАН; Общество христианских философов. М.: Наука – Восточная литература, 2016).

то же время нужно отметить, что в позапрошлом столетии предмет основного богословия<sup>10</sup> составляли, по мнению архим. Августина, автора первого систематического «Руководства к основному богословию» (1876), «основные истины христианской веры», поэтому оно мыслилось как фундамент для всех прочих богословских дисциплин. Данная проблематика глубоко освещалась также в учебных курсах прот. Федора Голубинского<sup>11</sup>, прот. Николая Рождественского, В.Д. Курявцева-Платонова, прот. Николая Сергиевского и С.С. Глаголева — систематизаторов основных теистических аргументов, впитавших последние для той эпохи достижения европейской рациональной теологии<sup>12</sup>. К сожалению, в большинстве своём эти труды остаются малодоступными современному читателю, будучи переиздаваемы зачастую совершенно непрофессионально и с минимальными затратами. Так, из лекций по естественной теологии профессора МДА В.Д. Курявцева-Платонова (1828–1891) была сделана лишь поверхностная выборка с малокомпетентной вступительной статьей и к тому же без комментариев. А недавняя перепечатка лекций его учителя, выдающегося духовно-академического философа Ф.А. Голубинского (1797–1854), вместо современного введения включала репринт вступления редакции «Чтений в Обществе любителей духовного просвещения» второй половины XIX в., причём в дореформенной орфографии<sup>13</sup>. Также в репринтном издании был перепечатан, опять же, без каких-либо комментариев, и курс лекций по основному богословию прот. В. Добротворского<sup>14</sup>. Что же касается современной литературы по основному богословию, то здесь положение дел характеризует уровень организации материала в выдержавшем множество изданий стандартном

<sup>10</sup> *Основное богословие* – калька с названия немецкой католической дисциплины *Fundamentaltheologie*; оно впервые было реализовано в Казанской духовной академии.

<sup>11</sup> Ф.А. Голубинский был основателем кафедры естественнонаучной апологетики в Московской духовной академии.

<sup>12</sup> В частности, можно назвать следующие работы: *Августин (Гуляницкий), архим.* Руководство к основному богословию. Вильно, 1876; *Сергиевский Н., прот.* Об основных истинах христианской веры. Апологетические публичные чтения, читанные в 1871 г. М., 1872; *Рождественский Н. П.* Христианская апологетика. Курс основного богословия, читанный студентам в 1881/2 учебном году. Посмертное издание СПб духовной академии / А. Предтеченский, ред. СПб., 1884; *Глаголев С.С.* Пособие к изучению основного богословия. Женские богословские курсы. М., 1912.

<sup>13</sup> *Голубинский Ф., прот.* Лекции по философии, умозрительному богословию, умозрительной психологии. СПб., 2008.

<sup>14</sup> *Добротворский В., прот.* Основное богословие, или Христианская апологетика. Православное догматическое богословие. Лекции. СПб., 2005.

академическом учебнике А.И. Осипова<sup>15</sup>, значительно уступающем по рациональности называнному пособию по этой дисциплине архим. Августина (Гуляницкого) 1876 г.<sup>16</sup>

Аналогичная ситуация сложилась в изучении естественно-теологических воззрений натурфилософов, заложивших основание современной науки. Так, для большинства наших соотечественников имя Роберта Бойля (1627—1691) ассоциируется, прежде всего, с законом Бойля-Мариотта, известного ещё из школьного курса физики. Согласно этому закону, при постоянной температуре и массе идеального газа произведение его давления и объёма постоянно. Этим, как правило, и ограничивается знакомство с деятельностью учёного. Те, кто занимаются историей науки, знают, помимо этого, о Бойле как натурфилософе, который исследовал свойства воздуха, был одним из основоположников химии как самостоятельной науки, а также изложил основы корпускулярной теории строения вещества. Кроме того, многим известно, что Бойль был одним из инициаторов создания Лондонского королевского общества. Однако долгое время у нас в стране по причинам идеократического происхождения игнорировался тот факт, что Бойль также был известным философом и особенно теологом, немало способствовавшим распространению христианской веры. Этой стороне деятельности Бойля почти не уделялось внимания в отечественных публикациях советской эпохи, если не считать упоминаний вскользь в отдельных биографических и энциклопедических статьях и работах, посвящённых истории химии — и обязательно с оговорками о «несовместимости» его научной и религиозной деятельности. Лишь в постсоветский период были опубликованы работы, в которых затрагиваются философские и теологические воззрения Бойля и перевод — до настоящего момента единственный — на русском языке его работы «Размышления об одной теологической дистинкции, сообразно которой говорится, что некоторые догматы веры превыше разума, но не противоразумны»

<sup>15</sup> Осипов А.И. Путь разума в поисках истины. М., 2010.

<sup>16</sup> Шохин В.К. Сакраментологическая полемика янсенистов с иезуитами и ее современная востребованность. // Философия религии: альманах 2014–2015 / сост. и отв. ред. В.К. Шохин. М.: Наука – Восточная литература, 2015. С. 241-242. Прим. 5.

(“*Reflections upon a Theological Distinction, according to which, 'tis said, that some Articles of Faith are above Reason, but not against Reason*” — 1690) с предисловием А.В. Апполонова<sup>17</sup>. Что же касается других английских натурфилософов эпохи научной революции, занимавшихся разработкой телеологического обоснования — Джона Рея и Ричарда Бентли, — то на русском языке до сих пор нет ни одного сколько-нибудь значительного их упоминания, за исключением небольшой статьи в Православной Энциклопедии<sup>18</sup>.

Становится очевидным, что один из актуальнейших вопросов философии религии — как она понимается в аналитической традиции — остаётся практически не освещённым в отечественных публикациях. В зарубежной же историографии тема диссертации раскрыта в специальных монографиях и статьях, чему посвящена Глава 1 настоящего исследования.

**Объектом диссертационного исследования** является взаимодействие естественной теологии и естествознания в Новое время, а именно — в эпоху научной революции в Англии на примере работ натурфилософов и мыслителей XVII в. Роберта Бойля, Джона Рея и Ричарда Бентли.

**Предметом исследования** является обоснование телеологического аргумента (аргумента от дизайна) ведущим английским натурфилософом XVII в. Робертом Бойлем, а также двумя другими мыслителями, испытавшими его влияние и развившими телеологическую аргументацию — Джоном Реем и Ричардом Бентли.

**Цель данного исследования** состоит в анализе телеологического обоснования существования разумного Творца (аргумент от дизайна) в «Трактате о конечных причинах» Роберта Бойля и работах Джона Рея и Ричарда Бентли.

В соответствии с целью исследования в диссертации ставятся следующие **задачи**:

<sup>17</sup> Апполонов А. Роберт Бойль. Размышления об одной теологической дистинкции (предисловие к публикации) // Государство, религия, Церковь в России и за рубежом. 2013. № 1. С. 150–154.

<sup>18</sup> Бентли // Православная Энциклопедия. Т. 4. М.: Церковно-научный центр «Православная энциклопедия», 2002. С. 625.

1) представить исторический обзор развития аргумента от дизайна, начиная с античности и до рассматриваемого периода;

2) провести анализ отечественной и зарубежной историографии, посвящённой Роберту Бойлю, Джону Рею и Ричарду Бентли, чья телеологическая аргументация является предметом рассмотрения настоящей работы;

3) исследовать телеологическое обоснование существования разумного Творца в трактатах Роберта Бойля, Джона Рея, а также «бойлевских лекциях» Ричарда Бентли;

4) выявить своеобразие интерпретаций аргумента от дизайна в работах указанных английских мыслителей XVII в. и их отличие друг от друга;

5) рассмотреть значение телеологического обоснования существования разумного Творца английскими натурфилософами XVII в. для дальнейших стадий рационально-теологического дискурса и их влияние на более поздних мыслителей.

**Научная новизна исследования.** Английский натурфилософ Роберт Бойль известен у нас в стране по большей части, как естествоиспытатель и создатель экспериментальной химии, изложивший основы корпускулярной теории строения вещества, тогда как его философско-теологические воззрения, роль в развитии естественной теологии и, прежде всего, телеологического аргумента (или аргумента от дизайна) остаются практически не изучены. Не получил должного освещения и «Трактат о конечных причинах», считающийся наиболее обстоятельным исследованием этого вопроса. При этом и за рубежом данная работа, в отличие от натурфилософских трудов Бойля, была в значительной степени обойдена вниманием. Также в отечественной литературе нет до сих пор ни одной публикации, посвященной крайне мало изученной роли в разработке телеологического аргумента «отца английского естествознания» Джона Рея и Ричарда Бентли, чьи лекции на эту тему имели огромный успех и оказали влияние на телеологическую аргументацию в последующие столетия, включая наше время. В работе впервые освещается вклад указанных английских

натурфилософов в разработку телеологического обоснования существования разумного Творца на основании исследования их текстов.

По итогам проведенного исследования на защиту **выносятся следующие положения.**

1. Аргумент от дизайна, или телеологический аргумент, будучи одним из самых веских аргументов в пользу существования разумного Творца, не потерял своей значимости несмотря на развитие механистической научной парадигмы в эпоху научной революции XVII в., о чём свидетельствует «Трактат о конечных причинах» последователя механистической философии и убеждённого сторонника аргумента от дизайна Роберта Бойля, который на момент своего написания являлся наиболее подробным и обстоятельным исследованием рассматриваемой в нём телеологической аргументации.

2. В качестве одного из источников телеологической аргументации Бойля в «Трактате о конечных причинах» можно считать работу голландского богослова и философа Гуго Гроция «Об истинности христианской религии» (*“De Veritate Religionis Christianae”*).

3. Идеи Бойля были развиты «английским Аристотелем»<sup>19</sup> Джоном Реем, испытавшим влияние «кембриджских платоников», и Ричардом Бентли, чьи лекции-проповеди стали своеобразным подведением итогов телеологических изысканий английских натурфилософов эпохи научной революции.

4. Важным элементом телеологической аргументации была для английских мыслителей Нового времени образная аргументация — аналогия с литературным текстом, который не мог бы сложиться случайным образом. Задействованная ещё во времена античности, особенно ярким образом она была использована в лекциях Бентли, который сравнивает мироздание с произведениями Энния и Вергилия. Телеологический аргумент, будучи изначально аргументом от аналогии между искусственными и естественными вещами — по их происхождению в результате сознательной деятельности — в большей степени, нежели другие

---

<sup>19</sup> Moss S. A Bird in the Bush: A Social History of Birdwatching. London, Aurum Press, 2004. P. 35.

аргументы в пользу существования разумного Творца, открыт для подобных наглядных иллюстраций.

5. Аргументация рассмотренных в работе английских натурфилософов была воспроизведена в позднюю эпоху и оказала значительное влияние на мыслителей как последующего столетия (К. Мазер, Ж.-Ж. Руссо, У. Пейли), так и современных (Ф. Хойл), в то время как современная концепция «тонкой настройки Вселенной» прослеживается уже у Ричарда Бентли.

**Методологическая основа исследования** является междисциплинарной, в диссертации использовались комплексные методы исследования: аналитический, историко-философский, историко-теологический, компаративистский, источниковедческий, историографический. В работе используется широкий спектр источников, преимущественно зарубежных.


[…]


<sup>265</sup> Притч. 3:19.

<sup>266</sup> Кара-Мурза С.Г. Указ. соч. С. 98.

<sup>267</sup> Monk J.H. The Life of Richard Bentley, D.D. London: J.G. & F. Rivington, 1833. P. 39.

тщательного исследования<sup>268</sup>. А сравнивая сотворённый мир с прекрасной поэмой, Бентли вносит в естественную теологию также эстетическую составляющую. Он призывает свою аудиторию не только увидеть в творении разумный замысел, но и восхититься его красотой.

Блестящая аргументация Бентли, сохранившая свою актуальность, была воспроизведена в последующие столетия. Так, французский философ и мыслитель эпохи Просвещения Жан-Жак Руссо (1712–1778) в разделе «Исповедание веры Савойского викария» (1762) своего педагогического произведения «Эмиль, или О воспитании» почти дословно повторяет довод Бентли о невозможности случайного появления текста «Энеиды» Вергилия из разбросанных наугад букв алфавита:

«Если бы кто-нибудь мне сказал, что брошенные наугад типографские литеры сами собой сложились бы в полный текст «Энеиды», я не ступил бы ни шагу, чтобы это проверить»<sup>269</sup>.

В связи с этим возникает вопрос: не мог ли Руссо, назвавший именно «Энеиду», а не какое-то другое произведение, заимствовать это замечательное по наглядности сравнение у Бентли, особенно, если учесть, что Руссо, как и другие мыслители XVIII столетия, был знаком с «бойлевскими лекциями»<sup>270</sup>? Ещё одна, весьма популярная аналогия появилось уже в XX в. у британского астрофизика Фреда Хойла (1915–2001), сравнившего возможность случайного зарождения жизни с кучей металлолома, превратившейся в «Боинг-747» в результате налетевшего вихря<sup>271</sup>. А перечисленные Бентли такие оптимальные параметры, как расстояние Земли от Солнца, густота воздуха и пр., без которых жизнь на была бы невозможной, удивительным образом предвосхищают современную концепцию «тонкой настройки Вселенной», разработанную лишь спустя два с половиной столетия.

<sup>268</sup> *Calloway K.* Op. cit. P. 120.

<sup>269</sup> *Rousseau J.J.* Oeuvres Completes de J. J. Rousseau avec des notes historiques. Tome Deuxième Paris: Edité par Chez Furne, 1835. P. 573.

<sup>270</sup> *Jacob M. C.* Christianity and the Newtonian Worldview / God and Nature / Ed. by David C. Lindberg and Ronald L. Numbers. Berkeley: University of California Press, 1986. P. 238-255.

<sup>271</sup> *Hoyle F.* Hoyle on evolution // Nature. November 12, 1981. Vol. 294, N 5837. P. 105.

Можно сказать, что проповеди Бентли, прочитанные на исходе XVII в., явились не только продолжением, но и своеобразным подведением итогов телеологических изысканий английских натурфилософов эпохи научной революции, начатых Робертом Бойлем, завершив построение основания для апологетической аргументации последующих трёх столетий.

## Заключение

Подводя итоги завершаемого здесь исследования, можно сделать следующие выводы. В работе было продемонстрировано, что телеологический аргумент или аргумент от дизайна, будучи одним из самых веских аргументов в пользу существования разумного Творца, не потерял своей значимости несмотря на развитие механистической научной парадигмы в эпоху научной революции XVII в., о чём свидетельствует «Трактат о конечных причинах» английского натурфилософа Роберта Бойля, который на момент своего написания являлся наиболее подробным и обстоятельным исследованием рассматриваемой в нём телеологической аргументации.

Обосновано авторское предположение о том, что одним из возможных источников трактата Роберта Бойля «О конечных причинах» могла послужить известная работа «Об истинности христианской религии» голландского философа и апологета Гуго Гроция, чьи воззрения были восприняты английскими латитудинариями эпохи Реставрации (в том числе Джоном Ивлином, впоследствии назначенного Бойлем в попечительский совет для организации лекций в защиту христианства) включая и самого Бойля, оплатившего перевод работы Гроция на арабский язык.

Показано, как идеи Бойля были развиты «английским Аристотелем» Джоном Реем, чей трактат «Мудрость Божия, явленная в делах творения» по утверждению его биографа Чарльза Равена, в большей степени, нежели какая другая работа, способствовал развитию современной науки, а также Ричардом Бентли, чьи лекции-проповеди, прочитанные на исходе XVII в., стали своеобразным подведением итогов телеологических изысканий английских натурфилософов эпохи научной революции. Приведены аргументы и в пользу того, что Джон Рей испытал определённое влияние «кембриджских платоников», приняв концепцию «пластичной природы», отвергаемую Бойлем и Бентли.

В работе также был раскрыт важный элемент телеологической аргументации английских мыслителей Нового времени — аналогия с

литературным текстом, который не мог бы сложиться случайным образом. Будучи задействованный ещё во времена античности, она особенно ярким образом была использован в лекциях Бентли, который сравнивает мироздание с произведениями Энния и Вергилия. Будучи изначально аргументом от аналогии, телеологический аргумент в наибольшей степени открыт для подобных образных иллюстраций.

На почве, подготовленной Робертом Бойлем, а после него — Джоном Реем и Ричардом Бентли, телеологический аргумент (аргумент от дизайна, разумного замысла), представляющий собой заключение от упорядоченности, гармоничности, целесообразности мира — к наличию разумного и всемогущего Создателя, будучи один из самых веских аргументов в пользу существования Бога-Творца, развивался в работах христианских философов и теологов последующих столетий. Опираясь на многовековую традицию, берущую своё начало ещё в античности, а затем развитую Отцами Церкви и средневековыми теологами, среди которых нужно в первую очередь назвать Фому Аквинского, названные мыслители, используя новейшие достижения экспериментальной натурфилософии, заложили прочное основание для последующего развития естественной теологии в целом и аргумента от Божественного дизайна в частности.

В качестве диссертационного тезиса было заявлено, что аргументация рассмотренных в работе английских натурфилософов была воспроизведена в позднюю эпоху и оказала влияние на ведущих мыслителей как последующего столетия, так и более поздних, включая современных. На этом можно остановиться подробнее.

В числе философов и теологов, продолжающих традицию, начатую Бойлем, можно упомянуть священника-натурфилософа Уильяма Дерема (1657—1735); прочитанные им в 1711 и 1712 гг. «бойлевские лекции» (всего шестнадцать лекций-проповедей) были опубликованы в ставшей известной и популярной работе «Физико-теология» (*“Physico-theology : or, a demonstration of the being and attributes of God, from his works of creation : being the substance of sixteen sermons preached in St. Mary-le-Bow-Church, London, at the honourable Mr. Boyle's lectures in*

*the years 1711, and 1712*” — 1713). Дерем развивает телеологический аргумент и неоднократно упоминает в своей работе Бойля, ссылаясь на его «Трактат о конечных причинах». Дерем, в свою очередь, как и Джон Рей, оказал влияние на архидиакона Уильяма Пейли (1743—1805), автора знаменитого фундаментального трактата «Естественная теология», опубликованного в 1802 г., которому традиционно приписывается лучшая версия телеологического аргумента, где он также, как и Бойль, использует аналогию с часовым механизмом и приводит глаз в качестве наиболее убедительного подтверждения существования разумного Творца.

Большое влияние работы Бойля и, особенно, Рея оказали на американского пуританского проповедника и учёного-любителя, родоначальника американской медицины Коттона Мэзера (1663—1728)<sup>272</sup>, автора трактата «Христианский философ» (*“The Christian Philosopher”*), опубликованного в 1721 г. — фактически первой обстоятельной научной работы, написанной американцем. Развивая телеологическую аргументацию, Мэзер приводит данные из всех известных на то время научных дисциплин, ссылаясь на более чем 450 авторов, начиная с античных<sup>273</sup>; трактат Рея при этом был одним из основных его источников. Интересно, что, вероятно, под влиянием Рея Мэзер также принял концепцию «пластичной природы»<sup>274</sup>. Как и все сторонники аргумента от Божественного дизайна, Мэзер также использует глаз в качестве наглядного свидетельства разумного замысла в творении: «Никто, созерцая глаз, не может предаться спекулятивному атеизму»<sup>275</sup>. По его мнению, «всё в этом мире объединяется в приговоре атеизма к изгнанию»<sup>276</sup>.

По утверждению Уинтона Солберга, работа Мэзера возвестила в Америке начало эпохи Просвещения и в значительной степени способствовала

<sup>272</sup> В 1713 г. Мэзер был избран членом Лондонского королевского общества.

<sup>273</sup> Solberg W.U. Science and Religion in Early America: Cotton Mather's "Christian Philosopher" // Church History. Mar., 1987. Vol. 56, N 1. P. 75-76.

<sup>274</sup> Mather C. The Christian Philosopher: A Collection of the Best Discoveries in Nature, with Religious Improvements. London, 1721. P. 125.

<sup>275</sup> Mather C. Op. cit. P. 244.

<sup>276</sup> Mather C. Op. cit. P. 294.

популяризации как науки, так и естественной теологии и, в первую очередь — телеологической аргументации<sup>277</sup>.

Влияние английских натурфилософов на более поздних мыслителей проявилось в замечательной аналогии с текстом «Энеиды», который не мог бы сложиться сам собой из разбросанных случайным образом типографских литер. Эта метафора, предложенная Бентли, очевидно, повлияла на Ж.-Ж. Руссо, который почти дословно воспроизвёл её в «Исповедании веры Савойского викария», а также, опосредованным образом, на Фреда Хойла, сравнившего возможность случайного зарождения жизни с кучей металлолома, превратившейся в «Боинг-747» в результате налетевшего вихря. В последнее время стала популярна ещё одна наглядная метафора Бентли — о множестве обезьян, которые, если их посадить за компьютеры, независимо от их количества и отведённого времени, никогда не смогут напечатать сонет Шекспира, случайным образом ударяя по клавишам. Эту аналогию, предложенную американско-израильским физиком Джеральдом Шрёдером<sup>278</sup>, приводит в своей книге «Бог есть: Как самый знаменитый в мире атеист поменял свое мнение»<sup>279</sup> известный британский философ Энтони Флю (1923—2010), долгое время бывший одним из столпов современного атеизма, но в 2004 г. пересмотревший свои взгляды и пришедший к убеждению в существовании Бога, как раз убедившись в верности «Пятого пути» Фомы Аквинского и в наличии разумного замысла в мире. Данная метафора также может рассматриваться, как одна из вариаций на тему «литер, случайно сложившихся в текст».

О невозможности самопроизвольного зарождения жизни писал и Бойль, приводя в качестве сравнения произведение искусства или построенный город, которые, будучи намного проще любого живого организма, никак не могли бы возникнуть сами по себе. Он также приводит популярную в ту эпоху аналогию с часами (возможно, заимствуя её у Декарта), которые, очевидно, являясь

<sup>277</sup> Solberg W. Op. cit. P. 90-91.

<sup>278</sup> URL: <http://www.blogos.org/thinkabout/infinite-monkey-theorem.html> (дата обращения: 02.03.2016).

<sup>279</sup> Flew A., Varghese R. A. There Is a God: How the World's Most Notorious Atheist Changed His Mind. NY: HarperOne, 2008. P.75–76.

продуктом мастерства их создателя, несравнимы по сложности с организмом лягушки.

Научные достижения второй половины прошлого столетия, в том числе концепция «тонкой настройки Вселенной», согласно которой в её основе лежат строго определённые значения нескольких фундаментальных констант, изменение которых привело бы к полному хаосу, вновь вызвало интерес к аргументу от Божественного дизайна. Эту концепцию Бентли удивительным образом предвосхитил два с половиной столетия ранее, перечислив в своих лекциях оптимальные параметры (расстояние Земли от Солнца, густота воздуха и т.п.), без которых жизнь на была бы невозможной. Среди многочисленных исследователей и философов, развивающих эту тему, можно назвать Р. Коллинза, Р. Суинберна, У. Крейга и других.

Стоит заметить, что современные версии телеологической аргументации могут отличаться от традиционной, приписываемой Уильяму Пейли и, соответственно, натурфилософам XVII в. Так, например, в интерпретации американского биохимика Майкла Бихи (Michael Behe), телеологический аргумент, во-первых, в рамках науки ограничен исключительно дизайном как таковым — вопрос о личности самого дизайнера остаётся открытым и отдаётся на усмотрение философам и теологам. Во-вторых, по мнению Бихи, аргумент от «тонкой настройки» избавляется от багажа, «отягачавшего» версию Пейли: он игнорируются вопросы существования зла, а также всемогущество или компетентность творца. Таким образом, границы телеологического аргумента оказываются суженными до чисто научного. При этом философско-теологический подтекст не исключается, но выводится за научные рамки<sup>280</sup>.

В заключение стоит отметить значительный апологетический потенциал аргументации рассмотренных английских натурфилософов XVII в., и, не в последнюю очередь, — метафор и аналогий, которые до сих пор, в различных вариациях, используются философами для обоснования теории разумного

---

<sup>280</sup> *Behe M.J. The modern intelligent design hypothesis: Breaking rules. / God and Design: The Teleological Argument and Modern Science / Ed. by Neil A. Manson. London: Routledge, 2003. P. 277-291.*

дизайна. Указанные мыслители не только внесли весомый вклад в естественную теологию и телеологию, но и оказали значительное влияние на весь дальнейший дискурс в диалоге религии и науки.
