ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Кошелева Игоря Александровича «Телеологический аргумент в английской натурфилософии и естественной теологии XVII века», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Актуальность исследования Игоря Александровича Кошелева обусловлена, прежде всего, появлением качественно новых проблем перед отечественной философией религии, связанных с исследованием философии-в-религии, а также с возросшей значимостью религиозного мировоззрения в российском социокультурном пространстве, которое, однако, в очень незначительной степени сопровождается вниманием к рациональным аспектам религии, в том числе к обоснованию базовых теистических верований. Еще один аспект актуальности темы диссертации можно соотнести с непропорционально малым знанием российского научного сообщества об истории философской теологии и современным уровнем ее изучения и развития в западной философии, прежде всего в англо-американской традиции.

Структура диссертации является вполне обоснованной, поскольку позволяет успешно решать задачу начального заполнения указанных выше лакун. Она позволяет выявить достижения соискателя не только в работе с первоисточниками, которые до него не вводились в оборот отечественной науки, к каковым относятся прежде всего «Трактат о конечных причинах» (1686) основателя экспериментальной химии Роберта Бойля, «Мудрость Божия, явленная в делах творения» (1691) Джона Рея, «Бойлевские лекции» (1693) Ричарда Бентли. Диссертант впервые на русском языке дает обзор зарубежной историографии по философско-теологическим сочинениям великих британских ученых, имена которых в российском пространстве связываются преимущественно только с экспериментальным естествознанием – без подозрения о том, что их научная «физика» фундировалась и теологической «метафизикой».

К особым достижениям первой, историографической, главы диссертационной работы следует отнести, помимо детальной проработки исследований наследия Бойля (которому посвящена достаточно солидная литература) обзор раритетных изысканий по теологическим воззрениям Рея и Бентли.

Во второй главе дается очерк истории телеологического аргумента в западной мысли начиная с Платона и завершая современными классификациями Д.Ретша и концепциями современных аналитиков.

Третья глава посвящена творческой биографии Роберта Бойля, детальной презентации «Трактата о конечных причинах» и попытке решения вопроса о его

исторических источниках, при которой И.А.Кошелев обосновывает свою гипотезу о рецепции у Бойля апологетического наследия Гуго Гроция.

В четвертой главе реконструируется телеологическая аргументация в трактате «Мудрость Божия, явленная в делах творения» Джона Рея и эксплицируется основной метод, заложенный в этот аргумент – умозрение по аналогии, когда, например, мироздание сравнивается с поэмой, предполагающей трансцендентного Автора.

Пятая глава посвящена Ричарду Бентли, который помимо положительных аналогий тематизировал аналогию контрвертивную (*reductio ad absurdum*), известную еще с древности: спонтанная самоорганизация сложнейшего мироздания и его частей возможна еще в меньшей степени, чем сложение «Анналов» Энния и «Эниды» Вергилия из рассыпанных букв латинского алфавита.

К некоторым недостаткам диссертации И.А.Кошелева можно отнести недостаточную проработку античных источников (прежде всего трактата «О природе богов» Цицерона), с которыми усердно работали британские теологи, а также наследия кембриджских платоников (прежде всего Генри Мора), с чьими достижениями достижения «школы Бойля» можно было бы сопоставить более детально.

Диссертация И.А.Кошелева «Телеологический аргумент в английской натурфилософии и естественной теологии XVII века» полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Научный руководитель

доктор философских наук, профессор

Шохин В.К.

12.05.2016